
 

RESOLUCIÓN 

Código: F-JU-25 

Versión: 02 

Página: 1 de 3 

 

 

Código: F-JU-25     1 / 3 
 

 
RESOLUCIÓN N° 008 

 
Enero 31 de 2024 

100- 27 
 

“Por medio de la cual se constituye las cuentas por pagar de la vigencia 2023, del 
Museo Casa de la Memoria” 

 
 

EL DIRECTOR GENERAL del Museo Casa de la Memoria en uso de sus facultades 
legales y especial de las que le confiere el Acuerdo Municipal 05 de 2015, el Acuerdo 02 

de junio 2 de 2015 y el Acuerdo 15 de 2016 del Consejo Directivo y,  
 
 

CONSIDERANDO QUE: 
 
 

1. Según el artículo 87 del Decreto Municipal 006 de 1998, la Resolución de cuentas por 
pagar corresponde exclusivamente a las obligaciones de los distintos organismos y 
entidades que forman parte del Presupuesto General del Municipio, exigibles a 31 de 
diciembre y supone dos requisitos, que el objeto del gasto se haya realizado, es decir 
que el servicio se haya prestado, que el bien o la obra se haya recibido y que la 
obligación respectiva este incluida en el PAC.  

 
2. La Secretaría de Hacienda Municipal en las disposiciones generales dadas en el 

Decreto Municipal No. 1130 de diciembre 20 de 2023, publicado en Gaceta 5282 de 
diciembre 26 de 2023, establece su constitución, requisitos, causación y fecha, para la 
expedición de la Resolución de Cuentas por Pagar. 

 
3. El Museo Casa de la Memoria a 31 de diciembre de 2023, presentó cuentas por pagar 

en los agregados de funcionamiento e inversión y las cuales cumplen con los requisitos 
exigidos en el numeral 3.4 del decreto 1130 de diciembre 20 de 2023, ya que los 
servicios y/o bienes fueron recibidos a 31 de diciembre de 2023 y se encuentran 
incluidos en el PAC  
 

En mérito de lo expuesto, 
 
 

RESUELVE: 
 
 

ARTÍCULO PRIMERO: Constituir cuentas por pagar de la vigencia 2023, de acuerdo con 
el siguiente detalle: 
 
 



 

RESOLUCIÓN 

Código: F-JU-25 

Versión: 02 

Página: 2 de 3 

 

 

Código: F-JU-25     2 / 3 
 

Rubro Fondo Proyecto Proveedor NIT/CC Fecha No. Factura 

 Recursos Municipio  

 Total  
 

Funciona
miento  

 Inversión  

921202020090
301 

921000123 9000000 

COOMEVA 
EMERGENCIA 

MEDICA 
SERVICIO DE 
AMBULANCIA 
PREPAGADA 

S.A.S 

901417124 13/12/2023 FEBQ3588 $438.900 $0 $438.900 

921202020090
301 

921000123 9000000 

COOMEVA 
EMERGENCIA 

MEDICA 
SERVICIO DE 
AMBULANCIA 
PREPAGADA 

S.A.S 

901417124 13/12/2023 FEBQ3589 $438.900 $0 $438.900 

92320201003 914070122 9200142 
EUROAMERICA 
DISTRIBUCION

ES S A S 
900411178 28/12/2023 FE1100 $0 $7.780.300 $7.780.300 

921202020080
701 

921000123 9000000 
CARIBE MOTOR 
DE MEDELLIN S 

A S 
890911878 28/12/2023 VTL45469 $637.550 $0 $637.550 

921202020080
701 

921000123 9000000 
CARIBE MOTOR 
DE MEDELLIN S 

A S 
890911878 28/12/2023 VTL45470 $637.550 $0 $637.550 

92320202008 934000122 9200142 
CPT EXPRESS 

SAS 
900345458 

 
29/12/2023 

3822 $0 $5.474.000 $5.474.000 

92320202005 944000322 9200138 
JVALE 

INGENIERIA 
SAS 

900810365 29/12/2023 FACE 331 $0 $24.236.730 $24.236.730 

92320202008 931000123 9200136 

UAE 
DIRECCION DE 
IMPUESTOS Y 

ADUANAS 
NACIONALES 

DIAN 

800197268 31/12/2023 2187 $0 $15.966.000 $15.966.000 

92320202008 934000122 9200142 
RAMIREZ 
HERRERA 

ALEXANDRA 
1017194998 29/12/2023 202300130231 $0 $3.159.000 $3.159.000 

92320202008 934000122 9200142 

ALVAREZ 
VALDERRAMA 

DUBAN 
ESTEBAN 

1040752957 29/12/2023 202300133231 $0 $3.200.000 $3.200.000 

92320202008 934000122 9200142 
TAMAYO 

MOLINA LIS 
JOHANA 

1037587118 29/12/2023 202300137231 $0 $6.000.000 $6.000.000 

92320202008 934000122 9200142 
RESTREPO 

DUQUE 
MANUELA 

1037659209 29/12/2023 202300138231 $0 $4.400.000 $4.400.000 

92320202008 934000122 9200142 

CASTRO 
AGUIRRE 
WALTER 
FERNEY 

1020483963 29/12/2023 202300139231 $0 $5.000.000 $5.000.000 

TOTAL $2.152.900 $75.216.030 $77.368.930 

 
 
ARTÍCULO SEGUNDO: La presente resolución rige a partir de la fecha de su expedición. 



 

RESOLUCIÓN 

Código: F-JU-25 

Versión: 02 

Página: 3 de 3 

 

 

Código: F-JU-25     3 / 3 
 

 
Comuníquese y cúmplase. Dado en Medellín el día 31 de enero de 2024 
 

 
 
 

LUIS EDUARDO VIECO MAYA 
Director General 

 
Elaboro: Revisó: Aprobó: 

 
 
 
 
 
 

Walter Leandro Clavijo Cartagena 
Profesional Especializado Financiero 

 
 
 

Andres Felipe Perez Velez 
Tesorero - Contratista  

 
 
 

Yarlys Naciris Mosquera Caro 
Contadora - Contratista 

 
 

 
Gabriel Esteban Rivera Franco 

Profesional Universitario Abogado 

 
 

Sebastian Gil Velasquez 
Asesor de dirección - Contratista 

 


